



Melissa Sánchez

Asesora Legal

(+51) 979899819

Ciudad, Perú

msanchez@spda.org.pe

PERFIL

Melissa Sánchez actualmente se desempeña como **Asesora Legal** en el **Programa de Biodiversidad y Pueblos Indígenas** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **2019**. Es **abogada** por la **Pontificia Universidad Católica del Perú** y **magister** por la **Escuela Europea de Negocios**, en Salamanca, España. Cuenta con más de 10 años de experiencia en el rubro ambiental, tanto en el sector público como privado. Se ha involucrado en temas vinculados al desarrollo sostenible, recursos naturales, gestión y certificación ambiental, pueblos indígenas, entre otros.

Desde la SPDA **ha contribuido a la mejora de la protección de las reservas indígenas y la difusión de los derechos de los PIACI.**

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asesora Legal | 2019 – ACTUALIDAD

Gestión, seguimiento y monitoreo de proyectos vinculados a Pueblos Indígenas y Áreas Naturales Protegidas. Experta en temas de pueblos indígenas en aislamiento y contacto inicial.

DLA Piper Pizarro, Botto & Escobar Abogados

Consultora externa para asuntos legal-ambientales | 2014 – 2019

Encargada de auditorías de evaluación de cumplimiento de la gestión ambiental de empresas de los distintos sectores (agrícola, industrial, energía, construcción, entre otros), y consultoría ambiental de clientes.

Ministerio de Energía y Minas

Especialista ambiental | 2017

Encargada de la evaluación legal ambiental de instrumentos de gestión ambiental, así como de la investigación, modificación y propuesta de reglamentos ambientales del sector.

Universidad del Pacífico

Consultora de responsabilidad social | 2016 – 2017

Elaboración de proyectos de desarrollo sostenible como parte de los créditos para académicos del taller Servicio Social 2.

RAMACLARA S.A.C.

Environment Associate Consultant | 2012 – 2014

Encargada de la elaboración de estrategias de responsabilidad social para empresas, así como de consultorías en gestión ambiental y de seguridad y salud ocupacional a empresas de diferentes sectores productivos: minero, eléctrico, hidrocarburos, pesquero e industria.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EDUCACIÓN

Maestría en Gestión Integrada y Medio Ambiente

Escuela Europea de Negocios | 2010 - 2011, Salamanca, España

Diplomado en Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales

Pontificia Universidad Católica Del Perú | 2009, Lima, Perú

Abogada

Pontificia Universidad Católica Del Perú | 2008, Lima, Perú

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía

PUBLICACIONES

[Identificación de soluciones legales para mejorar el procedimiento de elaboración de las propuestas de ACR a nivel nacional](#)

[Opinión legal: Proyecto de Ley N° 3518/2022-CR. Ley que Modifica la Ley 28736, Ley para la Protección de Pueblos Indígenas u Originarios en Situación de Aislamiento y en Situación de Contacto Inicial](#)

[El derecho de los pueblos indígenas a una educación intercultural bilingüe \(EIB\) en tiempos de Covid-19 Indicar publicaciones ligadas al ámbito ambiental y vincularlas a su versión web](#)

[\[Opinión\] Los derechos humanos y la educación intercultural bilingüe en el Perú](#)

[Nuevos lineamientos sobre PIACI: más que un compendio de normas ya conocidas](#)

[\[Opinión\] Indígenas en aislamiento: proyecto de ley de congresista Morante es](#)

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Avanzado

Portugués: Básico

Francés: Básico

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú